

**DIPLOMA IN WOMEN'S
EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT**

Term-End Examination

December, 2013

**BWEF-002 : GENDER TRAINING
PERSPECTIVES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. Explain the principles of training with suitable examples. 20
2. Differentiate traditional training from participatory training. Explain various steps in the training process. 10+10=20
3. Explain the qualities of good trainers with suitable examples. 20
4. Explain any three methods of training with suitable examples. 20
5. Define Participatory learning methods (PALM). Discuss participatory learning methods (PALM) in Training with suitable examples. 20
6. Explain any two training designs with suitable examples. 20

7. Select a theme for a training session with women's Self Help Group Members. Design a 'training Aid' for use in the session. Explain how the training Aid would be used. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 20
- (a) Gender training
 - (b) Role of facilitator
 - (c) SWOT analysis
 - (d) Audio Visual training aids
 - (e) Folk media
-

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

बी.डब्ल्यू.ई.एफ.-002 : जेंडर प्रशिक्षण परिप्रेक्ष्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. प्रशिक्षण के सिद्धांतों को उचित उदाहरण दे कर स्पष्ट कीजिए। 20
2. सहभागितापरक प्रशिक्षण से, परंपरागत प्रशिक्षण किस प्रकार भिन्न है? प्रशिक्षण प्रक्रिया में सम्मिलित विविध चरणों का वर्णन कीजिए। 10+10=20
3. अच्छे प्रशिक्षकों की विशेषताओं को उचित उदाहरण दे कर स्पष्ट कीजिए। 20
4. प्रशिक्षण की किन्हीं तीन विधियों का वर्णन उचित उदाहरणों से कीजिए। 20
5. सहभागितापरक अधिगम विधियों (पी.ए.एल.एम.) को परिभाषित कीजिए। प्रशिक्षण में सहभागितापरक अधिगम विधियों (पी.ए.एल.एम.) की चर्चा, उचित उदाहरण सहित कीजिए। 20
6. किन्हीं दो प्रशिक्षण डिजाइनों का वर्णन, उचित उदाहरण दे कर कीजिए। 20

7. महिला स्व सहायता समूह सदस्यों के साथ प्रशिक्षण सत्र की विषयवस्तु, का चयन कीजिए। सत्र में प्रयोग के लिए, प्रशिक्षण सहायता सामग्री की रूपरेखा तय कीजिए। बताइए कि प्रशिक्षण सहायता सामग्री का प्रयोग कैसे किया जायेगा ? 20
8. संक्षेप में नोट लिखिए (किन्हीं चार पर) : 20
- (a) जेंडर प्रशिक्षण
 - (b) सहायताकर्ता की भूमिका
 - (c) स्वॉट विश्लेषण
 - (d) श्रव्य दृश्य प्रशिक्षण सहायता सामग्री
 - (e) लोक मीडिया
-